
یادنام ... 

معماری از تبار 
شهرستانی ها

سیدمحمّدعلی شهرستانی )1311 - 13۸9ش.(

 سیدحسن حسینی* 

دکتر مهنــدس ســیدمحمّدعلی 

شهرســتانی، فرزند میرزا محمّد 

صالح شهرستانی، در 23 ربیع الاولّ 

کربــلا  در  )1311ش.(  1351ق. 

چشم به دنیا گشود. وی یکی از 

مشاهیر معاصر خاندان موسوی 

رائد  اســت)هدو،  شهرســتانی 

العــماره...، 13(. کودکی اش در 

کربلا ســپری شد. علوم اســلامی رایج در حوزه ها، تا سطح 

دروس خارج را از محضر آیت الله ســیدهبه الله شهرستانی 

و شــیخ محمّدرضا حائری و دیگر اســاتید فراگرفت )همو، 

محمدعلی الشهرستانی، 33(.

پس از آن به آموزش علوم جدید در بغداد پرداخت و سپس 

به انگلســتان رفت و دکترای مهندســی را از معروف ترین 

دانشــگاه های انگلستان به دســت آورد و پس از مراجعت 

به عراق، با تشــکیل شرکتی به کارهای مهندسی پرداخت. 

بــه موازات آن، به اجرای برنامه های علمی ـ مهندســی در 

کشورهای مختلف از جمله: ایران، عراق، مالزی و عربستان 

اقدام نمود. 

شهرســتانی پس از انحلال حکومت جمهوری در عراق، در 

ســال 1337ش. راهی ایران شد و ابتدا در تهران ساکن و به 

همکاری با یک شرکت ســاختمانی مشــغول گردید. پس از 

مدّتــی به دلیل اختلاف، همکاری با آن شرکت را قطع نمود 

)هدو، رائد العمارۀ، 61(. 

شهرســتانی در سال 1340ش. به مشهد آمد و طرح توسعۀ 

بقعــۀ مطهّر رضوی را از تیرماه آن ســال آغاز نمود. فاصلۀ 

دیوار غربی بقعه تا ضریح مطهّر 85 سانتی متر بیش تر نبود 

و بــرای زوّار ایجاد فشــار و زحمــت می کرد)میرنیا، 302(. 

برداشــتن دیوار غربی کار بسیار دشــواری بود. یک چهارم 

بــار گنبد مطهّر نیز بــر روی این دیوار قرار داشــت. برای 

برداشــتن دیوار لازم بود یک پل مســتحکم و اساسی ایجاد 

گردد تا بتواند فشار گنبد را تحمّل کند و در ضمن هیچ گونه 

خدشه ای به ساختمان بقعه وارد نگردد )شهرستانی، 115(. 

از طرف دیگــر امکان قرُق کردن حرم مطهّر و جلوگیری از 

رفت و آمد زوّار نیز وجود نداشــت. مهندس شهرستانی با 

طرحی که پی ریزی نمود، ابتدا دو ستون اصلی در دو طرف 

دیوار با عمق کافی برپا کرد. سپس دو ستون کمکی مابین 

این دو ســتون قبلی ایجاد نمود و بر روی این ســتون ها پل 

بتون آرمه احداث نمود و از این طریق فشــار گنبد بر روی 

این ستون ها و پل بتونی قرار گرفت. پس از آن دیوار ضخیم 

280 سانتی متری غرب بقعه را بدون اینکه آسیبی به گنبد و 

ساختمان بقعه وارد گردد، برداشت و فاصلۀ 85 سانتی متری 

را بــه 300 ســانتی متر ارتقا داد و فضای حــرم را برای زوّار 

توسعه بخشید. کاشی کاری ها و محراب معرق گرانبهایی که 

بــر دیوار نصب بود، بدون هیچ گونه آســیبی از محل خود 

برداشت و در دیوار جدید نصب نمود. ایشان طی مقاله ای 

جزییات این عملیات را در نشریۀ نامۀ آستان قدس نوشته 

است)شهرستانی، 115 – 120؛ میرنیا، 302 - 303(. 

ایــن اقدام وی موجب شــگفتی و تحســین مهندســان و 

کارشناسان بین المللی قرار گرفت. این درحالی بود که قبل از 

انجام این کار مهندسان خارجی، از جمله ژاپنی ها انجام آن 

را غیرممکن می دانستند )خسروشاهی(.

پس از پایان کار که بدون هیچ گونه حادثه ای انجام گرفت، 

باتمانقلیج، متولیّ وقت، بعد از بررسی نظریات کارشناسان 

خارجی، دکتر شهرستانی را خواست و با تندی با وی برخورد 

کــرد و گفت: »تو باعث شــده ای که گنبــد به زودی خراب 

شــود و...!« توضیحات علمی و فنی شهرستانی اثر نداشت 

و باتمانقلیچ دســتور بازداشت او را صادر کرد. پس از مدّتی 

چون هیچ گونه خدشــه ای در اصالت و استحکام ساختمان 

گنبد و بقعه دیده نشد، او را آزاد کردند )هدو، رائد العمارۀ، 

77؛ خسروشاهی(.

یکی دیگر از اقدامات شهرستانی در مشهد تکمیل ساختمان 

ایستگاه راه آهن مشهد در سال 1345ش. بود. ظاهراً شرکت 

انگلیســی برای تکمیل این پروژه یازده میلیون تومان پول 
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می خواست، ولی شهرستانی فقط با یک میلیون تومان این 

ساختمان را به اتمام رساند )هدو، رائد العمارۀ، 61 – 62(. 

پس از آن شهرستانی به عراق بازگشت. مدّتی طول نکشید 

کــه به علتّ فشــارهای دولــت بعث عراق، به انگلســتان 

مهاجرت کرد. وی پس از سقوط رژیم بعث در سال 1382ش. 

به عراق بازگشــت و تمام همّت و ســعی و کوشش خود را 

در تکمیل و بازســازی بناهای عتبات عالیات به کار گرفت 

)خسروشــاهی(. او صحن حرم امام حســین)ع( را مسقّف 

نمود و صحن دومی، در زیرزمین صحن موجود احداث نمود 

و ســه زائرسرای بزرگ در اطراف حرم بــرای اقامت زائران 

حسینی تأسیس کرد )هدو، رائد العمارۀ الاسلامیه، 214(. او 

توسعۀ حرم امامان را در کاظمین با برداشتن ستون هایی که 

گنبد را نگهــداری می کردند و اجرای طرح صحن جدید در 

آن مکان شریف را به عهده گرفت )همان، 227(. در نجف 

اشرف مراکز و امکانات رفاهی و بهداشتی برای زوّار تعبیه 

نمود. بازسازی اساسی بارگاه امامان در سامرا، پس از تخریب 

به دســت وهّابیان و بعثی ها، به دستور مستقیم آیت الله 

سیستانی از آخرین برنامه های او بود )همان، 234 - 240(. 

شهرستانی در آخرین روزهای عمر شریفش به رغم کهولت 

ســن با جدّیت تمام در اجرای طرح بازســازی بارگاه امامان 

در ســامرا می کوشید. وی سرانجام طی سفری به تهران، در 

نهم اســفند 1389ش. در بیمارســتان خاتم الانبیا درگذشت 

و طبــق وصیتش، در کربلای معلیّ به خاک ســپرده شــد 

)خسروشاهی(.

منابع:

خسروشــاهی، ســیدهادی. یــاد و خاطــره ای از دکتر ســیدمحمّدعلی 

شهرســتانی، مؤسّس دانشــگاه بین المللی علوم اســلامی. پایگاه اطلاع 

رسانی استاد سیدهادی خسروشاهی.

 شهرســتانی، محمّدعلی. »توســعۀ حرم مطهر«. نامۀ آستان قدس. ش 

20، 1344ش.

 گوشه ای از زندگی پربرکت فقید سعید دکتر سیدمحمّدعلی شهرستانی. 

پایگاه اطلّاع رســانی مؤسســۀ جهانی سبطین علیهما الســلام. 6 مارس 

2011م.

میرنیا، سیدعلی.)1373(. وقایع خاور ایران. مشهد. نشر اردشیر.

هدو، حمید بن مجید.)1432ق( رائد العمارۀ الاسلامیه، السیدمحمدعلی 

الشهرستانی. مرکز النجف للثقافۀ و البحوث.

همو، محمّدعلی الشهرستانی. )2012م.(. الانسان،المصلح، المفکر و رائد 

العمارۀ الاسلامیه. منشورات الجامعۀ العالمیۀ للعلوم الاسلامیه. لندن. 

خطّاط کتیبه های ضریح 
چهارم حرم رضوی

نجفی زنجانی- احمد )12۸7- 1361ش.(

 ابوالفضل زارعی* 

احمد نجفــی زنجانی مشــهور 

بــه »معصومی« یــا »معصومی 

خوشنویس«، فرزند محمّدحسین 

به ســال 1324ق. )1287ش.( پا 

به عرصۀ وجــود نهاد. از هفت 

ســالگی در مدرســۀ مرتضــوی 

ایرانیان در نجف اشرف مشــغول به تحصیل شــد. سپس 

بــه فراگیری فقه و اصــول و نحو و صرف و ادبیّات عربی 

و فارســی پرداخــت. چــون از کودکی بــه آموختن فنون 

خط علاقه داشــت، ضمن تحصیل زیرنظر اساتید خط به 

استنســاخ کتب دینی و اجتماعی اشتغال ورزید تا در 25 

ســالگی رسماً در زمرۀ خوشنویسان عصر درآمد و مشغول 

تحریر کتــب مؤلفّین و ناشرین شــد )نیرومند و زعفری، 

62(. کار کتابت را رسماً از سال 1295 آغاز کرد )راهجیری، 

159؛ فضائلی، 371(. از همین زمان کتیبه نویسی را شروع 

نمــود و از جملــۀ آنها می تــوان به خطــوط روی ضریح 

چهارم»ضریح شــیر و شــکر« امام رضا)ع( اشاره نمود که 

به طور اجمالی به آن پرداخته می شود:

چهارمیــن ضریح حــرم مطهّر رضوی به نــام ضریح طلا و 

نقره، معروف به »شیر و شکر« است که در سال 1338ش.، 

پس از برداشــتن ضریح ســوم )ضریح فولادی منسوب به 

عهد فتحعلی شاه( و انتقال آن به موزه، روی ضریح نگین 

نشان نصب شد )گرجیان، 19(. 

خطوط شیخ احمد زنجانی معصومی بر روی ضریح چهارم 

همان گونه که محمّد مهران آورده چنین است: 

بیــن هر دو زاویه از پنجره های ضریح مقدّس یک صفحۀ 

بیضــی از طــلا، مجموعاً هجــده عدد، هر یــک به وزن 

پنجــاه مثقال نصب و در شــانزده عــدد از آنها احادیث 

معتــبرۀ وارده در باب فضیلت زیارت حضرت ثامن الحجج 

علیه السّــلام از عیون اخبار الرضای صدوق و جامع الاخبار 

شــیخ مفید و از شیخ طوســی نقل و به خط نسخ به قلم 

حاج شــیخ احمد زنجانی مرقوم و گردآوردی شده که جمع 
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